
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Informe de 
Resultados 

4T23 

26 DE NOVIEMBRE 2025 



BANCO MACRO        INFORME DE RESULTADOS 3T 2025 
 

 

 
 

 

2 

 Índice  

 

01  Síntesis 

02 Disclaimer 

03 Resultados 

04 Activos Financieros 

05 Activos del Sector Público 

06 Fondeo 

07 Activos Líquidos 

08 Solvencia 

09 Calidad de Cartera 

10 Destacados 

11 Hechos Relevantes 

12 Cambios Normativos 

13 Posición CER y Moneda Extranjera 

 

 



BANCO MACRO        INFORME DE RESULTADOS 3T 2025 
 

 

 
 

 

3 

  

Banco Macro S.A. 
anuncia los resultados 
del tercer trimestre 
de 2025 
 

 

Buenos Aires, Argentina, 26 de noviembre de 2025 – Banco 

Macro S.A. (NYSE: BMA; BCBA: BMA) (“Banco Macro” o 

“BMA”) anuncia en la fecha los resultados del tercer trimestre 

(3T25), finalizado el 30 de septiembre de 2025. Todas las cifras 

al 30 de septiembre de 2025, así como los comparativos de 

2024 han sido ajustadas para que queden expresadas en 

moneda del mismo poder adquisitivo (acorde con la norma 

NIC 29). 
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RESULTADO NETO  

$176.739M 
ACUMULADO AL 30.09.2025 

-35% COMPARADO CON ACUM. AL 30.09.2024                                                                 
$271.911M 

ACUMULADO AL 30.09.2024 
 

  

RETORNO ACUMULADO SOBRE PATRIMONIO PROMEDIO Y SOBRE ACTIVO PROMEDIO  

 4,5% 1,3% 
ROE 9M25 ROA 9M25 

 

TOTAL DE PRÉSTAMOS Y OTRAS FINANCIACIONES  

$10,124 Bill.  +69% 
3T25 COMPARADO CON 3T24 

 

DEPÓSITOS TOTALES  

$11,805 Bill. +11% 
3T25 COMPARADO CON 3T24 

DEPÓSITOS TOTALES  DEPÓSITOS BIMONETARIOS SECTOR PRIVADO 3T25 

75% $10,909 Bill.   
PASIVOS TOTALES DEL BANCO +6% EN COMPARACIÓN CON 2T25 
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EXCESO DE CAPITAL RATIO DE CAPITAL REGULATORIO 

$3,301 Bill. 29,9% 
(EXCESO DE 265%) EN 3T25 EN 3T25 

 

TIER 1 RATIO DE COBERTURA ACTIVOS LIQ. 

29,2% 67% 
EN 3T25 EN 3T25 

 

RATIO DE CALIDAD DE CARTERA RATIO DE COBERTURA 

3,19% 120,87% 
EN 3T25 EN 3T25 

 

BANCA INDIVIDUOS (Clientes) BANCA EMPRESAS (Clientes) 

6,29M 219.235 
EN 3T25 EN 3T25 
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 Síntesis .01 

 
• El RESULTADO NETO ACUMULADO AL 3T25 de 

$176.739M, fue 35% o $95.172M inferior al resultado al 

3T24. El resultado acumulado al 3T25 representó un 

retorno acumulado anualizado del 4,5% sobre el 

patrimonio neto promedio y del 1,3% sobre el activo 

promedio.  

 

• El INGRESO OPERATIVO NETO ACUMULADO AL 3T25 

(Resultado operativo previo al descuento de gastos de 

administración) fue de $2,693 Billones, y descendió 42% 

o $1.918 Billones respecto del Ingreso operativo neto al 

3T24.  

 

• El RESULTADO OPERATIVO ACUMULADO AL 3T25 

(Resultado operativo posterior al descuento de gastos de 

administración) fue de $1,031 Billones, y se redujo 64% o 

$1,843 Billones respecto del Resultado operativo al 3T24.  

 

• El TOTAL DE PRÉSTAMOS Y OTRAS FINANCIACIONES 

creció 3% o $332.411M. respecto al trimestre anterior 

(totalizando $10,124 Billones) y 69% o $4,126 Billones en 

relación al 3T24. En el 3T25 el financiamiento al sector 

privado creció 10% en dólares y disminuyó 2% en pesos.  

 

• Los DEPÓSITOS TOTALES mostraron un aumento de 5% 

o $556.433M respecto al 2T25 y de 11% o $1,167 Billones 

en relación al 3T24, totalizando $11,805 Billones y 

representando el 75% del total de los pasivos del Banco. 

Los depósitos bimonetarios del sector privado mostraron 

una suba de 6% o $604.870M respecto del trimestre 

anterior. En 3T25 los depósitos en moneda extranjera 

crecieron 3% y los depósitos en pesos descendieron 1%.  

• En 3T25, Banco Macro registró un EXCESO DE CAPITAL 

de $3,301 Billones o 265%, demostrando un liderazgo en 

su solvencia, con un ratio de capital regulatorio (Basilea 

III) de 29,9% y TIER 1 de 29,2%. Asimismo, el Banco 

continuó mostrando UN ALTO NIVEL DE LIQUIDEZ, con 

un ratio de cobertura de activos líquidos sobre el total de 

depósitos de 67%. 

 

• En 3T25, el RATIO DE CALIDAD DE CARTERA (medido 

como cartera irregular sobre cartera total) fue de 3,19% 

y el RATIO DE COBERTURA alcanzó el 120,87%.  

 

• Al 3T25 Banco Macro a través de sus 469 sucursales y 

con 8.811 empleados, presta servicios a 6,29 millones de 

clientes de Banca Individuos (2,49 millones de clientes 

digitales) y a 219.235 clientes de Banca Empresas, 

estando presente en 23 de las 24 provincias de la 

Argentina. 
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 Disclaimer .02 

 
Cualquier comentario que se haga relacionado con hechos del futuro está sujeto a varios condicionantes y riesgos que 

se detallan y describen en el reporte anual del Banco enviado a la SEC (20F) y que está disponible en nuestra Web 

(www.macro.com.ar / Inversores/ Información Financiera / Estados Contables). 

 

Las palabras “creemos”, “tal vez”, “posiblemente”, “estimamos”, “continuamos”, “anticipamos”, “esperamos”, 

“proyectamos” y similares mencionadas en este documento se refieren a hechos del futuro. Estos hechos incluyen: 

nuestros posibles resultados de operaciones futuras, estrategias de negocios, planes de financiamiento, ventajas 

competitivas, el sistema financiero, oportunidades de crecimiento, consecuencias de futuras regulaciones y 

consecuencias de la competencia. 

 

Este informe es un análisis resumido de los resultados de Banco Macro S.A. y sus subsidiarias. A los efectos de su 

adecuada interpretación, el mismo deberá complementarse con las presentaciones que periódicamente se realizan ante 

la Comisión Nacional de Valores (www.cnv.gob.ar), Securities and Exchange Commission (www.sec.gov), Bolsas y 

Mercados Argentinos (www.byma.com.ar), A3 Mercados -ex Mercado Abierto Electrónico S.A.- (a3mercados.com.ar) y 

la Bolsa de New York (www.nyse.com). Asimismo, el Banco Central (www.bcra.gov.ar) puede publicar información 

relacionada con el Banco Macro con fecha posterior a la fecha la cual el Banco tiene su última información pública. 

 

 

Los Estados Financieros consolidados al 30 de septiembre de 2025 han sido ajustados para que queden expresados en 

moneda de poder adquisitivo de esa fecha, tal como establece la NIC 29 “Información Financiera en Economías 

Hiperinflacionarias” y considerando, adicionalmente, las normas particulares del BCRA establecidas por las 

Comunicaciones “A” 6651, 6849, modificatorias y complementarias, que establecieron la obligatoriedad respecto a la 

aplicación de dicho método a partir de los Estados Financieros de ejercicios que se inicien el 1° de enero de 2020 

inclusive. 

 

Las cifras correspondientes a la información comparativa han sido reexpresadas para considerar los cambios en el poder 

adquisitivo general de la moneda y, como resultado, están expresadas en la unidad de medida corriente al final del 

período sobre el cual se informa (30 de septiembre de 2025). 

 

Por medio de la Comunicación “A” 6114, el BCRA estableció lineamientos específicos en el marco del proceso de 

convergencia, entre los cuales se definió, entre otros, la excepción transitoria a la aplicación de la sección 5.5 de la NIIF 

9 “Instrumentos financieros” (puntos B5.5.1 a B5.5.55) hasta los ejercicios que se inicien a partir del 1° de enero de 2020. 

Asimismo, el BCRA para estos propósitos estableció como fecha de transición el 31 de diciembre de 2018 y excluyó 

transitoriamente los instrumentos de deuda del sector público del alcance de la NIIF 9. 
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3T25 Conference Call 
Lunes, 1 de diciembre 2025 

 

Hora: 

11:00 a.m. Hs New York 

13:00 p.m. Hs Buenos Aires 

 

Para participar, regístrese aquí: 

 

Banco Macro 3T25 Conference Call 

 

 

 

Contactos en Buenos Aires: 

 

Jorge Scarinci 

Chief Financial Officer 

 

Nicolás A. Torres  

Relación con Inversores 

 

Teléfono: (54 11) 5222 6682 

E-mail: investorelations@macro.com.ar 

 

Visite nuestro website: 

www.macro.com.ar/relaciones-inversores  

 

https://mzgroup.zoom.us/webinar/register/WN_fBfGTcwHQ_aWGzgvM8g1Og#/registration
https://mzgroup.zoom.us/webinar/register/WN_fBfGTcwHQ_aWGzgvM8g1Og#/registration
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 Resultados .03 

 

 

El resultado por acción del 3T25 fue -$51,76, 121% inferior respecto del 2T25 y 128% menor en relación al obtenido en el 

3T24. 

 

 

En 3T25, el resultado neto del periodo fue una pérdida de $33.065M, $191.531M inferior al resultado registrado en el 2T25 y 

$153.387M al obtenido en el 3T24. El resultado del 3T25 tiene su origen en: i) Mayor Cargo por Incobrabilidad, ii) Mayores 

Gastos de Administracion (aumento en Indemnizaciones y gratificaciones), iii) Menor Resultado por títulos públicos y iv) 

Menor Resultado neto por comisiones. Todo lo anterior se ve contrarrestado parcialmente por: un incremento de Otros 

Ingresos operativos, una menor Pérdida por posición monetaria neta (menor nivel de inflación) y por el descenso del Impuesto 

a las Ganancias.  

Al 3T25, el resultado neto representó un ROE y ROA acumulado anualizado de 4,5% y 1,3% respectivamente. El Resultado 

Integral total fue una pérdida de $28.362M, 117% inferior al del trimestre previo y 135% menor al 3T24. 

 

El Ingreso operativo neto (Resultado operativo previo al descuento de gastos de administración) de $779.624M en el 3T25 

disminuyó 23% o $233.670M respecto del 2T25, debido a menores ingresos por títulos públicos. Este Ingreso operativo neto 

descendió 29% o $312.850M respecto del 3T24.  

 

En el 3T25 el Cargo por Incobrabilidad fue de $158.636M, 45% o $49.448M superior al trimestre anterior. Respecto del 3T24 

el cargo por incobrabilidad aumentó 424% o $128.377M.  

 

El Resultado Operativo (Resultado operativo posterior al descuento de gastos de administración del 3T25) de $164.368M, 

disminuyó 65% o $311.246M respecto del 2T25 y 69% o $367.573M respecto del 3T24.  
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El Resultado neto de intereses del 3T25 de $686.239M, descendió 7% o $52.242M respecto del 2T25 y 8% ó $63.634M en 

relación al 3T24. Este resultado neto se debe a un crecimiento en mayor medida de los Egresos por intereses ($113.867M) que 

los Ingresos por intereses ($61.625M).  

 

En el 3T25, los Ingresos por intereses totalizaron $1,215 Bill., 5% o $61.625M superiores al 2T25 y 7% u $84.721M respecto 

del 3T24.  

 

Los ingresos por Préstamos totalizaron $930.300M, 18% o $139.651M superiores al trimestre anterior, debido a un aumento 

en el stock promedio de préstamos privados del 11%, y a la suba en la tasa de interés promedio en los préstamos privados de 

111p.b. A nivel interanual los intereses por préstamos también crecieron 74% o $396.219M.  

 

En tanto los ingresos por Títulos públicos y privados (contabilizados en este rubro), disminuyeron 24% u $85.404M comparado 

con el 2T25 (básicamente Aj. por CER –BONCER valuado a costo amortizado) y 52% o $292.816M respecto del 3T24. El 97% de 

los resultados corresponde a títulos públicos y privados valuados a costo amortizado y el 3% restante se refiere resultados de 

títulos públicos a valor razonable con cambios en ORI. 
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Los ingresos por Operaciones de pases totalizaron $6.333M en el 3T25, 493% o $5.265M superiores al 2T25 y 74% o $18.146M 

inferiores con relación al 3T24.  

 

En el 3T25 la Diferencia de cotización en moneda extranjera totalizó una pérdida de $13.790M, 158% o $37.532M inferior 

respecto del 2T25, debido al resultado obtenido por Compra venta de divisas que arrojó una pérdida de $27.965M y que fue 

compensado parcialmente con el Resultado por posición positivo de $14.175M. Respecto de igual trimestre del año anterior 

descendió 164% o $35.217M. 

Cabe mencionar que la depreciación del peso respecto del dólar en el trimestre fue del 14,4%, cuando en el trimestre previo 

había sido del 11,2%. Recordemos que en Abril de 2025 se flexibilizó el mercado cambiario y se estableció la flotación entre 

bandas del peso frente al dólar.    

 

 
El detalle del resultado de Diferencia de 
cotización de moneda extranjera por 
posición spot + operaciones de derivados 
es el siguiente: 
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En 3T25 los Egresos por intereses totalizaron $528.383M, lo que refleja una suba del 27% o $113.867M en relación al trimestre 

anterior y del 39% o $148.355M en comparación con el mismo trimestre del año anterior. 

 

Los intereses por depósitos representaron el 94% del total de los egresos por intereses, los mismos aumentaron en el trimestre 

24% o $96.618M respecto al trimestre previo, como consecuencia del aumento del stock promedio de depósitos privados que 

subió 10% y a una tasa de interés promedio de depósitos privados 248p.b. más elevada. En la comparación interanual, los 

intereses por depósitos crecieron 36% o $131.348M.  
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En el 3T25, el margen neto de interés (NIM - medido como el rendimiento de activos menos el costo de pasivos dividido por  

los activos rentables promedio - con FX) fue 18,7%, inferior a 23,5% del 2T25 y a 31,5% del 3T24.  
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En 3T25, el Resultado neto por Comisiones totalizó $177.314M, mostrando un descenso de 7% o $13.870M respecto del 2T25 

y un aumento del 14% o $22.093M en relación al 3T24. 

 

En el presente trimestre, los Ingresos por Comisiones de $204.079M resultaron 8% o $16.560M inferiores respecto del 2T25, 

siendo las destacadas: las comisiones de Tarjetas de crédito que bajaron 22% o $14.209M, seguidas por las comisiones 

Vinculadas a créditos con una disminución de 27% o $3.144M. Estos descensos se contrarrestan con la suba de las comisiones 

por Servicios a Empresas con 7% o $1.792M de aumento. En términos interanuales los Ingresos por Comisiones aumentaron 

12% o $21.444M. 

 

En tanto los Egresos por Comisiones registraron una baja del 9% o $2.690M en relación al 2T25.  Respecto de similar periodo 

del año anterior la disminución fue del 2% o $649M. 
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En el 3T25 el Resultado neto por medición de instrumentos financieros valuados a valor razonable con cambio en resultados 

totalizó una ganancia de $19.530M, disminuyendo 84% o $100.974M respecto del 2T25. Dicho resultado se debió 

principalmente a la baja de resultados Por títulos públicos (se destacan los descensos de BONO DUAL y de BONCER). A nivel 

interanual descendió 86% o $116.952M. 

 

En relación al trimestre anterior el Resultado 

neto de instrumentos financieros a VRR 

registró un descenso del 84%. 
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Los Otros Ingresos Operativos totalizaron $69.027M en el trimestre, con una suba de 42% o $20.474M, debido a mayores 

ingresos Por tarjetas de crédito y débito de $14.681M y a un incremento en Otros de $14.848M, contrarrestado por el 

descenso en Otras comisiones y servicios de $6.950M. En tanto, a nivel interanual también se observa un aumento en Otros 

ingresos Operativos de 16% o $9.727M. 

 

 

 

En 3T25 los Gastos de administración más los beneficios al personal totalizaron $331.508M, 12% o $35.092M superiores al 

trimestre previo, con aumento en Beneficios al personal del 20% y disminución en Gastos de administración del 3%. En 

términos interanuales los Gastos de administración más beneficios al personal bajaron $431M. 

 

Los Beneficios al personal crecieron 20% o $38.719M en el trimestre, con aumentos en remuneraciones (5% o $6.408M), en 

Cargas sociales (24% o $7.542M) y en Indemnizaciones y gratificaciones al personal (139% o $23.646M, por un mayor número 

de prejubilaciones). Respecto de igual trimestre del año anterior los Beneficios al personal subieron 8% o $16.864M. 

 

Los Gastos de administración disminuyeron 3% o $3.627M, con bajas en Honorarios a directores y síndicos del 78% o $5.579M 

y en Servicios de administración contratados de 62% o $2.226M. Respecto de igual trimestre del año anterior los Gastos de 

administración registraron un descenso del 15% o $17.295M. 

 

El ratio de eficiencia al 3T25 fue de 39,1%, desmejorando respecto de 35,9% al 2T25 y respecto de 25,5% al 3T24. En el 3T25 

los gastos (beneficios al personal + gastos de administración + depreciaciones y desvalorizaciones de bienes) aumentaron 10%, 

mientras que los ingresos (financieros netos + por servicios netos + diferencia de cotización de oro y moneda extranjera + 

otros ingresos operativos + resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambio en 

resultados – conceptos antes incluidos en egresos financieros) disminuyeron 19% en relación al 2T25. 
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Otros Gastos Operativos totalizaron $241.962M, registrando una suba de 21% o $42.217M en el trimestre, sobresaliendo el 

aumento en Cargos por otras provisiones de 289% o $9.388M y en Otros de 34% o $23.193M. En el 3T25 estos Gastos 

operativos aumentaron 29% o $53.692M comparado con igual período del año anterior. 

 

 

 

El Resultado por la posición monetaria neta en el 3T25 fue una pérdida de $203.078M, 6% o $13.031M inferior a la pérdida 

del 2T25 y 46% o $170.975M inferior a la pérdida registrada en 3T24. Este resultado es la consecuencia de un menor nivel de 

inflación respecto del trimestre previo, que descendió 4p.b. al pasar de 6,01% del 2T25 a 5,97% en el 3T25. 
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El siguiente cuadro muestra el impacto de la inflación en el resultado operativo: 

 

 

 

Dado el resultado negativo registrado en el 3T25 no se ha generado cargo por Impuesto a las Ganancias en el presente 

trimestre.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Para mayor información ver Nota 21 “Impuesto a las ganancias” 
de los Estados Financieros Consolidados al 30.09.2025. 
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 Activos Financieros .04 

 

Préstamos y Otras financiaciones 
 

El monto total de Préstamos y Otras financiaciones (fideicomisos financieros y leasing) totalizó $10,124 Billones, registrando 

un aumento de 3% o $332.411M en relación al 2T25 y de 69% o $4,126 Billones respecto al 3T24. Asimismo, el financiamiento 

al sector privado registró una suba de 3% o $278.225M en el 3T25 y de 67% o $3,938 Billones comparado con 3T24. 

 

Dentro de las líneas comerciales, en el 3T25 se destacan las subas de Documentos y Otros, con 4% o $60.403M y 27% o 

$453.916M respectivamente, y la baja de Adelantos con 21% o $364.876M. 

 

Dentro de las financiaciones orientadas al consumo, prácticamente todas las líneas crecieron en el 3T25 (excepto las 

financiaciones con tarjetas de crédito que disminuyeron 1% o $21.358M), destacándose las subas de préstamos personales 

8% o $156.776M, de préstamos hipotecarios 12% o $92.773M y de préstamos prendarios 6% o $13.124M, en relación al 

2T25.   

 

En el 3T25 las financiaciones en pesos descendieron 2% o $192.126M y las financiaciones en dólares subieron 10% o 

USD170M. 

 

El Market share de préstamos privados al 3T25 alcanzó 9% 
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24%

14% 16%

32% 50% 49%

27%

25% 22%

5%

5% 5%
12%

6% 8%

3T24 2T25 3T25

 18,759,329  19,558,608  20,562,863

Composición de Activos

Otros

Propiedad, planta y equipo

Titulos de Deuda

Préstamos y Otras Financiaciones

Efectivo y Depos. en Bancos
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 Activos del Sector Público .05 

 
En 3T25, el total de Activos del sector público fue de 22,3% sobre el total de activos, inferior a 24,9% del 2T25 y a 27% del 

3T24. 

Los descensos se observan en: Títulos públicos medidos a valor razonable con cambios en ORI con 63% o $189.059M de 

descenso (los TP en pesos descienden 100% o $197.269M y se refieren a Letras del Tesoro Capitalizables en pesos 2,20% - Vto. 

10/11/2025, S10N5), seguido por los Títulos Púbicos a Costo Amortizado con 3% o $117.278M de baja (aquí los TP ajustables 

por CER se redujeron en 11% o $331.387M referidos a Bonos del Tesoro Nacional en pesos Cero cupón Aj CER - Vto. 2027, 

TZX27), y por último los Títulos públicos a Valor Razonable con cambio en Resultados con 7% o $52.025M de disminución  (los 

Bonos Duales bajan 11% o $61.134M, TTD26, TTJ26 y TTS26). 

 

EN EL TRIMESTRE SE DESTACA: 

El descenso de Títulos Públicos medidos a VR 
con cambios en ORI y Títulos Públicos a costo 
amortizado, con 63% y 3% de baja 
respectivamente.  
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 Fondeo .06 

 

Depósitos 
 

En 3T25, el total de depósitos de $11,805 Billones representó el 75% del total de los pasivos y creció 5% o $556.433M en el 

presente trimestre y 11% o $1,167 Billones en comparación con el 3T24. 

 

En el trimestre, se observa una suba de 6% o $604.870M en depósitos del sector privado y una baja de 5% o $49.635M en los 

depósitos del sector público, en relación con el trimestre previo. 

 

Por otra parte, dentro de los depósitos del sector privado, los depósitos a la vista aumentaron 10% o $475.211M y los 

depósitos a plazo crecieron 4% o $202.180M respecto del 2T25.  

 

Los depósitos de moneda pesos disminuyeron 1% o $47.995M y los de moneda extranjera subieron 3% o USD95M. 

 

El Market Share de depósitos privados al 3T25 fue de 7,4%. 

 

El Banco posee una significativa participación de depósitos transaccionales en el portfolio del Banco  (los mismos 

representaron aproximadamente 49% del total de depósitos al 3T25). Estas cuentas transaccionales constituyen depósitos de 

bajo costo y no son sensibles a los aumentos en las tasas de interés. 
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Otras fuentes de Fondeo 
 

En 3T25, el monto total de Otras fuentes de fondeo aumentó 5% o $291.167M en relación al trimestre anterior. La principal 

suba se observa en Obligaciones Negociables no subordinadas del 42% o $212.449M, dada la emisión adicional de la ON Clase 

“G” por USD 130.000.000, seguida por la suba de Obligaciones Negociables subordinadas del 10% o $52.317M. 

 

A nivel interanual, las Otras fuentes de fondeo aumentaron 13% o $727.056M.  
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 Activos Líquidos .07 

 
En 3T25, los Activos líquidos del Banco totalizaron $7,900 Billones y crecieron 5% o $370.091M en relación al trimestre previo 

y descendieron 18% o $1,783 Billones respecto del 3T24.  

La principal suba se observa en Disponibilidades con 21% o $543.441M de incremento, contrarrestado por la posición de 

Operaciones de pase neta de -$207.576M.  

En el trimestre, el ratio de cobertura de Activos líquidos respecto de la cartera de depósitos resulto del 67%. 

 

 
EN EL TRIMESTRE SE DESTACAN: 
La suba de Disponibilidades del 21% o 
$543.441M. 
 

 

En el trimestre, el ratio de cobertura 
de activos líquidos respecto a la cartera 
de depósitos alcanzó un nivel de 67%. 
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 Solvencia .08 

 
El Banco continuó mostrando un sostenido y elevado nivel de solvencia, con una integración de capital (RPC) de $4,548 

Billones, sobre una exigencia total de capital de $1.246 Billones. El exceso de capital del 3T25 fue de 265% o $3,301 Billones. 

 

Al 3T25, el ratio de capital regulatorio (como porcentaje de los activos ponderados por riesgos totales –APR-) del Banco 

alcanzó 29,9% y el ratio TIER 1 29,2%. 

 

 
El objetivo del EXCESO DE CAPITAL 
es el crecimiento a través del mejor 
uso del capital. 
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 Calidad de cartera .09 

 
En 3T25 la morosidad de la cartera fue de 3,19% (cartera irregular sobre cartera total, bajo normativa regulatoria del BCRA), 

superior a 2,06% del 2T25 y a 1,15% del 3T24. La cartera irregular de consumo desmejoró al aumentar 149p.b. (el ratio pasó 

de 2,81% en el 2T25 a 4,3% en el 3T25). Asimismo, en la cartera irregular comercial también se observó una desmejora, pero 

en menor medida al subir 33p.b. (el ratio pasó de 0,52% en el 2T25 a 0,85% en el 3T25). 

 

El ratio de cobertura (medido como previsiones bajo modelo PCE/cartera irregular bajo normativa regulatoria del BCRA) fue 

de 120,87% al 3T25 y el ratio de write-off resultó del 0,29%.  

 

Banco Macro mantiene el compromiso de continuar trabajando con el objetivo de conservar una excelente calidad de cartera. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Pérdidas Esperadas 
Crediticias (PCE) 
 
La Entidad reconoce una corrección de valor 
por PCE sobre todos los préstamos y otras 
financiaciones de acuerdo a la NIIF 9. 
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 Destacados .10 

 
Todas las cifras al 30 de septiembre de 2025, así como los comparativos del 2024 han sido ajustadas para que queden 

expresadas en moneda del mismo poder adquisitivo. 
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 Hechos Relevantes .11 

 

 

  

 Pago de Dividendos.  

i) Autorización del BCRA. Con fecha 5 de junio de 2025 se informó que la Superintendencia de Entidades 

Financieras y Cambiarias del BCRA autorizó a Banco Macro S.A. a distribuir utilidades por un total de Pesos 

300.000.000.000, en efectivo y/o especies, conforme a lo solicitado por el Banco, lo que deberá realizarse 

en los términos dispuestos por la normativa vigente sobre “Distribución de Resultados”. 

ii) Cronograma. Con fecha 18 de junio de 2025, y en relación con el hecho relevante del 5 de junio pasado 

sobre la autorización de la Superintendencia de Entidades Financieras y Cambiarias del Banco Central de la 

República Argentina al pago de un dividendo por Pesos 300.000.000.000, el Directorio de Banco Macro S.A. 

informó que en el día de la fecha resolvió aplicar la suma de Pesos 300.000.000.000 al pago de un dividendo 

en efectivo en 10 cuotas iguales, mensuales y consecutivas. El importe de cada una de las cuotas será 

abonado en moneda homogénea, utilizando el último índice de precios al consumidor (IPC) nacional 

publicado por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INDEC) a la fecha que se resuelva la puesta a 

disposición de cada una de las cuotas. 

Consecuentemente, el Directorio determinó el siguiente cronograma tentativo de pago: 

 

 
 

Al 30 de septiembre de 2025 se encontraban pagas las cuotas 1 a 4 por un monto de $33.978.991, 

$34.529.086, $35.185.720 y $35.845.731 (importes expresados en moneda homogénea a cada fecha de 

pago). A la fecha de emisión del presente reporte, se encuentra paga además la cuota 5 por un monto de 

$36.589.874 (importe expresado en moneda homogénea a la fecha de pago). 

  

  Adquisición de acciones propias. Con fecha 8 de octubre de 2025, el Directorio de Banco Macro 

S.A. resolvió establecer los términos y condiciones para la adquisición de acciones propias emitidas por la 
entidad, en los términos del Artículo 64 de la Ley 26.831 y las normas de la Comisión Nacional de Valores. 
Asimismo, el Directorio ha considerado la fortaleza patrimonial de la entidad y de liquidez de la entidad. En 
tal sentido, el Directorio del Banco decidió instrumentar los siguientes términos y condiciones para la 

N° de cuota Fecha de puesta a disposición Monto en Pesos

1 30 de junio 2025 $ 30.000.000.000

2 30 de julio 2025 $ 30.000.000.000

3 28 de agosto 2025 $ 30.000.000.000

4 29 de septiembre 2025 $ 30.000.000.000

5 30 de octubre 2025 $ 30.000.000.000

6 27 de noviembre 2025 $ 30.000.000.000

7 30 de diciembre 2025 $ 30.000.000.000

8 29 de enero 2026 $ 30.000.000.000

9 26 de febrero 2026 $ 30.000.000.000

10 30 de marzo 2026 $ 30.000.000.000
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adquisición de acciones propias emitidas por la entidad: 1) Monto máximo a invertir: Hasta $ 
225.000.000.000. 2) Cantidad máxima de acciones objeto de la adquisición: Hasta 30.000.000, escriturales 
Clase B de valor nominal $ 1 (un peso) por acción y con derecho a 1 (un) voto cada una (las “Acciones”), 
monto que se encuentra dentro del límite del 10% del capital social del Banco, de conformidad con lo 
establecido por la normativa aplicable. 3) Precio máximo a pagar por las Acciones: Hasta $ 7.500 por acción. 
4) Plazo en el que las adquisiciones se llevarán a cabo: 60 días corridos, contados a partir del día siguiente a 
la fecha de publicación de la información en el Boletín de la Bolsa de Comercio de Buenos Aires, sujeto a 
cualquier renovación o extensión del plazo, las que serán informadas al público inversor por ese mismo 
medio.  

Se hizo saber que a los fines de dar cumplimiento a la normativa vigente que establece que el monto de las 
adquisiciones realizadas en un día no podrá superar el 25% del volumen promedio de transacción diario de 
las acciones durante los 90 días hábiles anteriores a la recompra, el Banco considerará, tal como lo ha hecho 
en situaciones anteriores, el volumen consolidado de todos los mercados en los que opera, tanto locales 
como internacionales.  

Con fecha 13 de octubre de 2025 se adquirieron 2.000 acciones ordinarias, escriturales Clase B de valor 
nominal $ 1 (un peso) por acción y con derecho a un voto cada una, a un precio promedio de 7.490 por 
acción, por un monto total de $14.980.000. Adicionalmente, con fecha de 15 de octubre de 2025 se 
adquirieron 21.107 acciones ordinarias, escriturales Clase B de valor nominal $ 1 (un peso) por acción y con 
derecho a un voto cada una, a un precio promedio de 7.426,31 por acción, por un monto total de 
$156.747.150. 

 Pago Trimestral de intereses de la Obligación Negociable Clase “A”. Con fecha 4 

de noviembre de 2025, se pagaron intereses trimestrales de la Obligación Negociable Clase “A” por USD 
13.286.000. 
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 Cambios Normativos .12 

 

 

 Posición Global Neta de Moneda Extranjera – Actualización. En Septiembre de 

2025, a través de la comunicación "A" 8316, el BCRA dio a conocer las adecuaciones en el texto 
ordenado sobre Posición Global Neta de Moneda Extranjera en función de las disposiciones divulgadas 
por las Comunicaciones "A" 8302 –punto 2.– y "A" 8311 –punto 3–. En este sentido, la normativa quedo 
actualizada indicando que, la "Posición de contado diaria de moneda extranjera", prevista en el punto 
2.2.2., no podrá aumentar el último día hábil del mes respecto del saldo registrado el día precedente. 
Y que, en relación con los incumplimientos, los excesos a las relaciones estarán sujetos a un cargo 
equivalente a 3 veces la Tasa Mayorista de Argentina (TAMAR) total de bancos.   

 Mercado de Cambios – Adecuaciones. En Septiembre de 2025, el BCRA mediante 

Comunicación “A” 8332, estableció que respecto a la compra de moneda extranjera por parte de 
personas humanas residentes para la formación de activos externos, el BCRA establece que cuando el 
cliente sea alguna de las personas listadas en el nuevo punto 3.8.5. del texto ordenado de Exterior y 
Cambios, la entidad deberá contar con una declaración jurada del cliente en la que deje constancia que 
se compromete a no concertar, de manera directa o indirecta o por cuenta y orden de terceros, compras 
de títulos valores con liquidación en moneda extranjera a partir del momento en que requiere el acceso 
y por los 90 días corridos subsiguientes. Recordemos que, además, deberán cumplimentar los requisitos 
complementarios que constan en el punto 3.16. que resulten aplicables en cada caso. 

 Mercado de Cambios – Adecuaciones. En Septiembre de 2025, el BCRA mediante 

Comunicación “A” 8336 estableció que en relación con la compra de moneda extranjera por parte de 
personas humanas residentes para la formación de activos externos, el banco central modifica lo 
regulado recientemente por la comunicación "A" 8332 indicando que, en todos los casos, la entidad 
deberá contar con una declaración jurada del cliente en la que deje constancia que se compromete a 
no concertar, de manera directa o indirecta o por cuenta y orden de terceros, compras de títulos valores 
con liquidación en moneda extranjera a partir del momento en que requiere el acceso y por los 90 días 
corridos subsiguientes. 

 Efectivo mínimo – Adecuaciones. En Octubre de 2025, el BCRA mediante Comunicación 

“A” 8350 a partir del 1° de noviembre modifica el cómputo del cumplimiento de la integración de 
efectivo mínimo en pesos previsto en el punto 1. de la Comunicación “A” 8302, a una medición sobre la 
base del promedio mensual de saldos diarios de los conceptos admitidos a tal efecto, registrados 
durante el mismo período al que corresponda su cumplimiento.  
Asimismo, establece que las entidades financieras deberán cumplir con una integración mínima diaria 
de efectivo mínimo en pesos que no podrá ser inferior al 95% de la exigencia de efectivo mínimo total 
en pesos del período. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N163303
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N163081
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N163242
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NO&nm_accion=LinkDoc&link=N163081
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 Posición CER y Moneda Extranjera .13 
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ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

En MILLONES de $ (*) 3T 24 4T 24 1T 25 2T 25 3T 25

Ingresos por intereses     1,129,901 999,013 973,675 1,152,997 1,214,622 5% 7%
Egresos por intereses     380,028 349,446 323,032 414,516 528,383 27% 39%

Resultado neto por intereses 749,873 649,567 650,643 738,481 686,239 -7% -8%
Ingresos por comisiones     182,635 191,795 190,736 220,639 204,079 -8% 12%
Egresos por comisiones     27,414 27,261 26,181 29,455 26,765 -9% -2%

Resultado neto por comisiones 155,221 164,534 164,555 191,184 177,314 -7% 14%

Subtotal (Resultado neto por intereses + 

Resultado neto por comisiones)
905,094 814,101 815,198 929,665 863,553 -7% -5%

Resultado neto por medición de instrumentos 

financieros a VRR
136,482 164,545 74,624 120,504 19,530 -84% -86%

Resultado por baja de activos medidos a costo 

amortizado
430 749 0 18 -60 -433% -114%

Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera 21,427 -512 7,213 23,742 -13,790 -158% -164%
Otros ingresos operativos     59,300 59,488 76,940 48,553 69,027 42% 16%
Cargo por incobrabilidad 30,259 45,740 74,112 109,188 158,636 45% 424%

Ingreso operativo neto 1,092,474 992,631 899,863 1,013,294 779,624 -23% -29%
Beneficios al personal 213,024 209,725 191,370 191,169 229,888 20% 8%
Gastos de administración     118,915 109,582 97,287 105,247 101,620 -3% -15%
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes      40,324 45,733 41,671 41,519 41,786 1% 4%
Otros gastos operativos      188,270 188,612 178,815 199,745 241,962 21% 29%

Resultado operativo 531,941 438,979 390,720 475,614 164,368 -65% -69%
Resultado por asociadas y negocios conjuntos 1,333 368 -580 459 682 49% -49%
Resultado por la posición monetaria neta -374,053 -269,598 -300,097 -216,109 -203,078 -6% -46%

Resultados antes de impuesto de las actividades 

que continúan
159,221 169,749 90,043 259,964 -38,028 -115% -124%

Impuesto a las ganancias de las actividades que 

continúan
38,899 45,109 38,705 101,498 -4,963 -105% -113%

Resultado neto de las actividades que continúan 120,322 124,640 51,338 158,466 -33,065 -121% -127%

Resultado neto del período 120,322 124,640 51,338 158,466 -33,065 -121% -127%
Resultado neto del período atribuible a los propietarios 

de la controladora     
119,732 124,393 50,384 158,038 -33,097 - -

Resultado neto del período atribuible a participaciones 

no controladoras 
590 247 954 428 32 -93% -95%

Otro Resultado Integral del período -38,365 16,148 -2,519 7,972 4,703 -41% -112%
Por diferencia de cambio por conversión de Estados 

Financieros
-2,844 -777 -2,337 2,680 4,761 78% -

Por instrumentos financieros -35,521 16,925 -182 5,292 -58 - -100%

RESULTADO INTEGRAL TOTAL 81,957 140,788 48,819 166,438 -28,362 -117% -135%
Resultado Integral atribuible a los propietarios de la 

controladora     
81,367 140,541 47,865 166,010 -28,394 - -

Resultado Integral atribuible a participaciones no 

controladoras 
590 247 954 428 32 -93% -95%

(*) Cifras expresadas en términos de poder adquisitivo al 30.09.2025

MACRO consolidado Variación

Trimestral Anual
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